
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                    от 29 апреля 1994 г. N 415 

                              г. Москва 

 

 

          О создании ракетно-космической корпорации "Энергия" 

                          имени С. П. Королева 

 

     В целях    обеспечения   создания   и   эксплуатации   сложных 

космических  комплексов  и   систем   хозяйственного   и   научного 

назначения  в  условиях  рыночной  экономики,  учитывая особую роль 

научно-производственного  объединения  "Энергия"  имени   академика 

С. П. Королева   в  развитии   космонавтики   и  в  соответствии  с 

Государственной   программой   приватизации    государственных    и 

муниципальных   предприятий   в   Российской   Федерации  и  Указом 

Президента Российской Федерации от 4  февраля  1994  г.  N  237  "О 

порядке приватизации научно-производственного объединения "Энергия" 

имени академика С. П. Королева" Правительство Российской  Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Принять       предложение       трудовых        коллективов 

научно-производственного   объединения  "Энергия"  имени  академика 

С. П. Королева (г. Калининград,  Московская область)  и входящего в 

его  состав  на  правах  юридического  лица   Приморского   филиала 

г. Приморск,     Ленинградская   область),      согласованное     с 

Государственным  комитетом   Российской   Федерации   по  оборонным 

отраслям  промышленности  и  Государственным  комитетом  Российской 

Федерации по управлению государственным имуществом,  о создании  на 

базе  указанных   объединения  и его  филиала   ракетно-космической 

корпорации "Энергия"  имени   С. П. Королева   (далее   именуется - 

Корпорация) в форме акционерного общества открытого типа. 

     2. Установить,   что   Корпорация   является   правопреемником 

научно-производственного  объединения  "Энергия"  имени   академика 

С. П. Королева и входящего в его состав на правах юридического лица 

Приморского филиала. 

     3. Государственному    комитету    Российской   Федерации   по 

управлению государственным имуществом  осуществить  предусмотренные 

законодательством     Российской     Федерации    мероприятия    по 

преобразованию   в   единый    комплекс    научно-производственного 

объединения   "Энергия"   имени   академика  С. П. Королева  и  его 

Приморского филиала. 

     4. Государственному    комитету    Российской   Федерации   по 

управлению государственным имуществом: 

     а) провести приватизацию Корпорации, предусмотрев: 

     закрепление в федеральной собственности сроком на три года  51 

процента обыкновенных (голосующих) акций, составляющих 38 процентов 

от общего числа акций Корпорации; 




     предоставление членам  трудового  коллектива  льгот по первому 

варианту,  установленному Государственной  программой  приватизации 

государственных и муниципальных предприятий в Российской Федерации; 

     формирование фонда  акционирования  работников  предприятия  в 

размере 10 процентов от общего числа акций; 

     организацию продажи 12 процентов акций Корпорации на  закрытом 

чековом аукционе; 

     б) внести в месячный срок в Правительство Российской Федерации 

проект  устава  Корпорации,  разработанного  с  учетом особенностей 

организационной  структуры  и   научно-производственных   задач   и 

предусматривающего  возможность конвертации привилегированных акций 

в обыкновенные по истечении  двух  лет  с  момента  государственной 

регистрации    Корпорации,   кандидатуры   представителей   органов 

государственного управления в совете директоров Корпорации, а также 

предложения  о  поручении совету директоров Корпорации представлять 

на собрании акционеров интересы государства по акциям,  находящимся 

в федеральной собственности; 

     в) передать  на  договорных   условиях   по   согласованию   с 

Государственным   комитетом   Российской   Федерации  по  оборонным 

отраслям промышленности в полное хозяйственное  ведение  Корпорации 

не  подлежащее  приватизации  имущество,  находящееся в федеральной 

собственности. 

     5. Назначить  генерального  директора научно-производственного 

объединения "Энергия" имени  академика С. П. Королева, генерального 

конструктора  Семенова  Юрия  Павловича  президентом  Корпорации на 

период до первого собрания ее акционеров. 

     6. Правительству     Москвы,     администрациям    Московской, 

Ленинградской   и    Самарской    областей,    Ставропольского    и 

Краснодарского  краев обеспечить оформление в установленном порядке 

закрепления  за  Корпорацией  в  бессрочное  пользование  земельных 

участков, занимаемых научно-производственным объединением "Энергия" 

имени академика  С. П. Королева, а также  отведенных  под  объекты, 

находящиеся в стадии проектирования и строительства. 

     7. Предоставить Корпорации право непосредственного обращения в 

Правительство  Российской  Федерации  по вопросам освобождения ее и 

дочерних предприятий от уплаты налога на  имущество  и  всех  видов 

платы за землю. 

     8. Министерству экономики Российской Федерации и  Министерству 

финансов  Российской  Федерации предусматривать начиная с 1994 года 

предоставление  Корпорации   льготных   кредитов,   государственных 

гарантий   по  валютным  кредитам,  а  также  осуществлять  целевое 

бюджетное финансирование и  выделять  централизованные  капитальные 

вложения   для   работ,   выполняемых  по  Федеральной  космической 

программе России, а также по межправительственным соглашениям. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

 




 

 


        


